5. *Ut nobis* : Que ce renouvellement du sacrifice du Sauveur devienne en même temps salutaire et fructueux pour nos âmes, comme son corps et son sang le doivent être. *Fiat nobis*, dans le même sens qu'Isaïe a dit : *Parvulus natus est nobis*. C'est une grâce à demander ; car, dit saint Bernard : *Non semper eis fit pro quibus fit*. Rien ne s'opposerait d'ailleurs à ce que l'Église demandât ici ce qui aura lieu infailliblement, la consécration effective du pain et du vin, comme Notre-Seigneur lui-même a demandé sa glorification. (S. Th., p. 3, q. 83, a. 4, ad 7.) Les deux mots *corpus* et *sanguis*, avec le signe de la croix dont chacun est accompagné, sont une allusion à l'immolation mystique qui se doit faire de la divine Victime.

X

Qui, pridie quam pateretur¹, accepit panem in sanctas et venerabiles manus suas² : et elevatis

oculis in cœlum ad te Deum Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens, benedixit³ †, fregit, deditque discipulis suis, dicens : Accipite et manducate ex hoc omnes :

HOC EST ENIM CORPUS MEUM⁴.

Simili modo, postquam cœnatum est⁵, accipiens et hunc præclarum Calicem⁶ in sanctas ac venerabiles manus suas, item tibi gratias agens, benedixit †, deditque discipulis suis, dicens : Accipite et bibite ex eo omnes :

HIC EST ENIM CALIX SANGUINIS MEI⁷, novi et æterni Testamenti⁸, mysterium fidei⁹ : qui pro vobis et pro multis¹⁰ effundetur in remissionem peccatorum¹¹.

Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis¹².

1. *Qui pridie* : ajouté par saint Alexandre, sixième successeur de saint Pierre, afin de mieux retracer la dernière cène, où fut institué le Sacrifice eucharistique. Dès ce moment, le ministre de l'autel semble se transformer et devenir un autre Jésus-Christ. Il emprunte ses paroles et reproduit ses actions ; il n'agit plus qu'en sa personne, avec la vertu de son Esprit.

2. *Venerabiles manus* : par comparaison avec celles du ministre qui le représente, lesquelles ont eu à se purifier.

3. *Gratias agens* : Notre-Seigneur rendit grâce à son Père pour la gloire qu'il lui destinait et pour les dons qu'il voulait faire à ses membres. *Benedixit* : il invoqua la puissance divine seule capable d'opérer ce prodige. Remercions-le des grâces que nous avons reçues, et de celles que nous devons obtenir par ce divin Sacrifice.

4. Paroles toutes-puissantes qui réalisent ce qu'elles

énoncent. Elles signifient : Ce qui est du pain en ce moment est mon corps en cet autre moment ; ou plus simplement : C'est mon corps. Aussitôt après, le prêtre élève l'Hostie pour la faire adorer. Se rappeler la parole du Sauveur : *Cum exaltatus fuero...* (Joan., XII, 23) et lui demander d'attirer à lui nos cœurs.